Në librin e tij me ndikim të gjerë *Tabakat el-Fukaha*, qëllimi i deklaruar i të cilit ishte që të katalogonte emrat dhe shkollat e të gjithë atyre që kishin këndvështrime të cilat gjykoheshin se i jepnin trajtë dhe e

thyenin konsensusin unanim, apo *ixhmanë*, juristi i shquar shafi'i Ebu Is'hak el-Shirazi (vd. 476/1083) i rendit ata krahas katër shkollave të tjera sunite, sërish, pavarësisht nga refuzimi që ata i bënin analogjisë dhe gjithçkaje që ishte e nënkuptuar në mënyrën e shtrirjes së kufizuar të ligjit.^[35] Por edhe përtej tyre, rëndësia e shtrirjes së veprimit pasqyrohet në polemikën e hershme në

Sekularja islame: Sheriatikja kundrejt joshariatikes

Një pjesë e madhe e punimeve të mia mbi ligjin islam është shtjellur rreth mendimit të juristit të madh maliki, egjiptianit Shihab al-Din al-Karafi (vd. 684/1285). Gjetiu, unë kam treguar se ai ishte tejet i drejtpërdrejtë dhe pa ekuivoke në mvëshjen e limiteve juridiksionale Sheriatit.^[40] Ky fokus i qëndrueshëm mbi al-Karafin mund të krijojë përshtypjen se ai ka qenë i vetëm në këtë aspekt. Por, siç mund të tregohet, nuk bëhet aspak fjalë për një rast të tillë.

Në gjeneratat mbas Profetit, ne shohim një mjegullim të hollë të kufirit ndërmjet konkretisht ligjores (*shariatikes*) dhe jo-ligjores (joshariatikes). Të paktën që në periudhën e hershme të Malikut (vd. 179/795), përcaktimet faktike, siç janë hollësitë e llojeve dhe sasive të ushqimit që i takojnë një bashkëshorteje si pjesë e shpenzimeve të jetesës (*nafaka*), janë të mveshura me autoritet ligjor pavarësisht se nuk janë të bazuara mbi burimet e shkrimit të shenjtë. [44] Ne e shohim këtë edhe në shkrimet e Shafiut (vd. 204/819) [45] dhe ndjekësve të tij të hershëm mbi çështje të tilla faktike si përcaktimi i drejtimit të faljes së namazit, ndershmëria e dëshmitarëve, dhe të ngjashme. Siç vëren Ahmed el-Shemsi: “Ndonëse përcaktimi *kiblës* përfaqëson një çështje empirike ndërkohë që teoria ligjore përfshin gjykime interpretative, të paktën në shekujt e parë juristët shafii nuk duket se kanë bërë ndonjë dallim ndërmjet këtyre të dyjave.” [46] Por që me Ahmed ibn Hanbelit (vd. 241/855) në gjysmën e parë të shekullit të tretë/nëntë, një pranim më eksplisit i kufijve juridiksionalë të shkrimit të shenjtë shfaqet se është në mesin e evidencave. Në përshkrimin që ai i bën Inkuizionit (*Mihneh*) të famshëm në lidhje të qenët e Kuranit i krijuar, apo jo, Taberiu (vd. 310/923) përcjell se përgjigja fillestare e Ibn Hanbelit ishte: “Ai është fjalë e Zotit; unë nuk kam asgjë për të shtuar përtej kësaj” (*huve kelam Allah la azidu ‘alejha*), [47] duke sugjeruar qartësisht se çështja e të qenit i krijuar apo i pakrijuar i Kuranit, apo ndoshta kuptimi që ai kishte në lidhje me këtë çështje në atë kohë, binte jashtë sferës së të asaj që Ibn Hanbeli gjykonte se shkrimi i shenjtë kishte adresuar konkretisht.

Më vonë, dallimi ndërmjet shariatikes dhe jo-shariatikes bëhet më konkret. Gazaliu (vd. 505/1111), për shembull, qorton ata që ai i cilëson “miq injorantë të Islamit” të cilët dënonin shkencat natyrore jo-myslimane sikur gjoja ato binin ndesh me Sheriatin. Në kundërshtim me këtë pikëpamje, ai këmbëngul se “ligji fetar nuk thotë asgjë në lidhje me këto shkencë, qoftë pozitivisht, qoftë negativisht” (*ue lejse fi el-sher’ ta’arrud li hadhi el-‘ulum bi el-nafi ue el-ithbat*). [48] Me al-Karafin, sigurisht, ne marrim ndoshta artikullimin më eksplisit. [49] Ai citon si shembuj të shkencave jo-shariatike matematikën, gjeometrinë, perceptimin shqisor, njohjen e idenitetit të zakoneve mbizotëruese, **gjërat e begata**, dhe të ngjashmet: “Dituria rreth këtyre gjërave nuk kthehet te burimet e shkrimit të shenjtë (shariatike).” [50]

Ky pranim themelor i kufijve shariatikë nuk u ndal me al-Karafin. Ibn Tejmija (vd. 728/1328) citon rregullisht shembuj ku tradita shariatike as nuk konfirmon as nuk mohon (*la nafian ue la ithbatan*) një koncept të importuar një term teknik. [51] Ai gjithashtu këmbëngul se pretendimet pastërtisht racionale (për shembull, vlefshmëria e logjikës greke) nuk mund të gjykohen vetëm mbi bazën e shkrimit të shenjtë, por duhet të shqyrtohen mbi bazën e arsyes. [52] Në komentarin e tyre mbi veprën e el-Bejdeviut (vd. 685/1286) *Minhaxh el-Vusul ila ‘Ilm el-Usul*, at e bir shafii, Taki al-Din (vd. 756/1355) dhe Taxh al-Din (vd. 771/69) el-Subki, konfirmojnë dallimin ndërmjet diturisë që është e mvarur nga trajtesa hyjnore (shariatikja) dhe dituri që nuk janë të tilla, [53] pra, me fjalë të tjera, gjithçka që mund të

konsiderohet dituri, që nuk bie brenda caqeve të sheriatit.

Juristët e hershëm modernë vijojnë përgjatë këtyre linjave. Ibn Abidini (vd. 1258/1842), për shembull, vëren se dija që zjarri digjet apo se emrat në gramatikë janë në rasën emërore është krejtësisht jashtë parametrave të ligjit fetar. Në fakt, me fjalët që të sjellin në kujtesë al-Karafin, ai thotë se “ajo që është e nënkuptuar me sheriatike...

në dukje se ajo që në mënyrë rutinë cilësohet si e mirë apo e keqe është thjesht ajo që cilësohet se i shërben apo bie ndesh me dëshirat apo interesat individuale apo kolektive, që mund të njihen në mënyrë të pavarur nga revelata.^[61] Në *Kitab el-Erba'in fi Usul al-Din*, Fahrudin Razi (vd. 606/1209) pohon se ekziston një areal i “të mirës dhe të keqes që është thjesht një shprehje e asaj që për nga natyra (*tab'*) na tërheqë dhe na zmbars, dhe se nuk ka asnjë diskutim që kjo mund të njihet nga arsyeja.”^[62] Ne mund të vrojtojmë se ky nuk ishte një pozicion ekskluzivisht eshari; si

Douglas, and M. M. Murphy (Stanford: Stanford University Press, 2007), 34.

[9] S. Wolin, *Politics and Vision: Politics and Change in Western Political Thought* (Princeton: Princeton University Press, 2006), 147.

[10] Shiko, për shembull, M. Zurqa, *Fataua Mustafa al-Zarqa* (Damask: Dar al-Kelam, 1420/1999), 405.

[11] Për shembull, ndërkohë që Ibn Rushdi citon konsensusin unanim mbi ndalimin ndaj myslimanëve që të trashëgojnë nga jo-myslimanët, hanbelitë Ibn Tejmija dhe Ibn Kajim el Xheuzije kanë prirjen drejt të lejuarit të të konvertuarve që të trashëgojnë nga të afërmit e tyre jo-myslimanë, pjesërisht në dritë të pranimit të tyre se kjo ndalesë ka funksionuar si një pengesë për të hyrë në Islam. Shiko, Ibn Rushdi, *Bidajat el-Muxhtehid ue Nihajet el-Muktasid*

(Kajro: Dar al-Fikr, pa datë), 2:264; Ibn Kajim el-Xheuzije, *Ahkam Ehl al-Dhimmeh*, 3 vëllime, editorë A. El-Bekri dhe A. El-'Aruri (Dammam: al-Ramadi li el-Neshr, 1418/1998), 2:853-72, sidomos 2:253-58.

[12] Dikush mund të ngrëjë një argument për gjykatat *madhalim* si një forum sekular, formalisht i pranuar. Por ato ishin më tepër një regjim alternativ i zbatimit, jo një regjim alternativ i ligjit në vetvete. Kjo është pa dyshim përshtypja që një njeri fiton nga përskrime të tilla autoritative si ai i el-Mauardit. Shiko Ebu el-Hasan Ali bin Muhammed el-Mauardi, *El-Ahkam el-Sultanijeh ue el-Uilajat el-Dinijeh*, editor A. El-Baghdadi (Kuvajt: Mektebet Dar Ibn Kutejbeh, 1409/1989), 102-26. Në faqen 15, për shembull, ai deklaroi shprehimisht: "Jurisdiksioni *madhalim* nuk i njeh gjykimet e refuzuara nga ligji fetar" (*nadhrah el-madhalim la jubih min el-ahkam ma hadharehu al-she'*.)

[40] Kjo zë fill që tek teza ime e doktoraturës “In Defense of Two-Tiered Orthodoxy: A Study of Shihab al-Din al-Qarafī’s *Kitab el-Ihkam fi Tamyiz el-Fatawa ‘an al-Ahkam wa Tasarrufat el-Kadi ue el-Imam*” (PhD diss., University of Pennsylvania, 1991).

[41] Shiko për shembull Ibn Hisham, *el-Sirah el-Nebeuiejh*, ed. M. al-Saka, I. el-Abjari, dhe A. Shelebi (Damask: Dar Ibn Kethir, 1426/2005), 523.

[42] Shiko Muslim b. Haxhaxh, *Sahih Muslim*, 5 vëllime (Beirut: Dar Ibn Hazm, 1416/1995), 4: 1464.

[43] Ibid.

[44] Shiko për shembull Xhemal el-Din b. Umar b. al-Haxhib, *Xhami’ el-Ummehat*, ed. A. El-Akhdari (Damask: el-Jememeh li al-Tiba’ah ue el-Neshr ue el-Teuzi’, 1421/2000), 331 e më tutje.

[45] Shiko, për shembull, *el-Risaleh*, ed. A. M. Shakir (Kajro: el-Mektebeh el-‘Ilmijeh, 1358/1939), 487-503 mbi *ixhtihadin*.

[46] A. El-Shamsy, “Rethinldng *Taqlid* in the Early Shafi’i School,” *Journal of the American Oriental Society* 128, no. 1 (2008): 14-15.

[47] Shiko Ebu Xhafer Muhamed bin Xherir el-Taberi, *Tarikh el-Taberi*, 6 vëllime (Beirut: Dar el-Kutub el-‘Ilmijjah, 1433/2012), 5:190.

[48] El-Ghazali, *el-Munkidh min el-Dalal ue el-Muuassil ila Dhi al-‘Izzeh ue el-Xhelal*, ed. J. Saliba dhe K. ‘Ajjad (Beirut: Dar al—Andalus, pa datë), 102. Sigurisht, Gazaliu nuk ka folur gjithnjë më konsistencë të plotë në këtë drejtim. Në *el-Mustesfa* 1:3, për shembull, ai vendos në gjirin e tri zhanreve të dijës, “pastërtisht racionalen (*‘akli mahd*) që ligji fetar as nuk e nxit as nuk e miraton, siç janë statistika, gjeometria, astronomia, dhe të ngjashme me to, ku të gjithë shkojnë ose deri në

supozimet e rreme ... ose në dijen e vlefshme që nuk ka asnjë dobi.” Komentatori i tij Maliki, Ibn Rashiku (bdëkur në vitin 632/1235) e kritikojn këtë opinion, duke këmbëngulur se këto shkenca nuk mund të flaken kategorikisht tutje si jo të dobishme. Shiko el- Husejn b. Rashik, *Lubab el-Mahsul fi 'Ilm el-Usul*, 2 vëllime, ed. M. Xhabi (Dubai: Dar al-Buhuth li el-Dirasat el-Islamijeh ue lhja' el-Turath, 1422/2001), 1:189. Sigurisht, të dy ata flasin në një kontekst historik specifik sa i përket shkallës në të cilën shkenca jomyslimane në përgjithësi mund ose mund të mos prekë çështje me domethënie apo me dëmtim potencial ndaj fesë.

[49] Shiko librin tim *Islamic Law and the State: The Constitutional Jurisprudence of Shihab al-Din al-Qarafi* (Leiden: E. J. Brill, 1996), 113-41.

[50] Al-Karafi, *Sherh Tenkih el-Fusul fi Ikhtisar el-Mahsul fi el-Usul*, ed. A.F. al-Mazidi (Bejrut: Dar al-Kutub el-'Ilmijjah, 2007), 109.

[51] Shiko për shembull, veprën e tij, *Dar'Ta'arud el- 'Akl ue el-Nakl*, 11 vëllimi, ed. M. R. Salim (Rijad: Matba'at el-Imam Muhamed b. Sa'ud, 1399/1979), 4: 146.

[52] Shiko Xhelaludin el-Sujuti, *Xuhud el-Karihah fi Texhrid el-Nasihah* (Bejrut: el-Mektebeh el-'Asrijeh, 1430/2009), 91-92 (një shkurtim i veprës së Ibn Tejmijes *Nasihah Ehl el-Iman fi el-Radd 'ale Mantik el-Junan*). Kjo nuk do të thotë se shkrimi i shenjtë nuk do të ketë domosdoshmërisht diçka për të thënë lidhje me statusin fetar të një pretendimi të veçantë racional.

Shiko librin e tij *God and Logic in Islam: The Caliphate of Reason* (Cambridge: Cambridge University Press, 201 1), 5.

[53] Shiko *el-Ibhaxh fi Sherh el-Minhaxh*, tre vëllime (Bejrut: Dar al-Kutub al-'Ilmijeh, 1424/ 2004), 1:30.

[54] *Radd el-Muhtar 'ala el-Durr el-Mukhtar Sherh Tanuir el-Ebsar*, 12 vëllime, ed. A. Abd el-Meuxhud dhe A. Mueued (Bejrut: Dar al-Kutub al-'Ilmijeh, 1415/ 1994),1:118.

[55] I ndjeri Muhamed el-Khider Husejn ka shkruar: “Cilido që vështron me kujdes do të shohë qartësisht diferencën ndërmjet asaj për të cilën feja ofron udhëzim dhe asaj që ajo ia lë përvojës së testuar të shoqërisë.” Shiko veprën e tij *Dirasat fi el- Shari'ah el-Islamijeh* (EBA: Mektebet Dar el-Farabi, 1326/ 2005), 13.